

مسئولیت بزرگ در گام آخر

■ مهدی محمدی

اگرچه کار مجلس شورای اسلامی با برجام هنوز تمام نشده ولی تا همین جای کار یک اتفاق بسیار مهم رخ داده است. در حالی که روشن بود



نه رئیس‌جمهور و نه تیم مذاکره‌کننده هیچ علاقه‌ای به بررسی برجام توسط مجلس ندارند و در این زمینه تا آنجا پیش رفتند که حتی از انجام تکلیف قانونی خود مبنی بر ارائه لایحه به مجلس هم خودداری کردند، لیکن مجلس صبورانه، منطقی و با سعه‌صدر دیدگاه‌های بسیار متنوع درباره برجام را استماع کرد و در نهایت گزارشی منتشر ساخت که در نوع خود بی‌گانه است. مجلس به مسئولیت خود عمل کرد در حالی که ظاهراً این امر بخشی از برنامه توافق شده ۲ نیم نبود.

اگر فقط یک نکته درباره برجام مسلم باشد آن نکته این است که برجام یک متن بشدت اختلافی است که از ابعاد و زوایای گوناگون آن تفسیرهای بسیار متنوعی وجود دارد و این تفسیر نیز اختلاف‌هایی غیر قابل رفع و گاه بنیادین با یکدیگر دارند. کمیسیون برجام مجلس با در پیش گرفتن یک استراتژی شجاعانه به داوری درباره این متن نشست و درباره موارد مورد اختلاف در آن مورد به مورد قضاوت کرده است. این اتفاقی است که درباره موضوع و متنی چنین مهم تاکنون کمتر رخ داده و از این پس نیز احتمالاً نمونه‌هایی شبیه به آن انگشت‌شمار خواهد بود.

یکبار خواندن متن گزارش کمیسیون درباره برجام کافی است که روشن کند قضاوت این کمیسیون درباره متن با آنچه دولت مایل به قبول‌اندن آن به افکار عمومی است تفاوت‌هایی مهم دارد.

در زمینه جنبه‌های حقوقی برجام، دولت اصرار دارد بگوید حقوق ملت ایران بویژه حق غنی‌سازی در این توافق استیفا شده اما گزارش کمیسیون به ما می‌گوید مجموعه ارزیابی‌ها این ادعا را تایید نمی‌کند و با این توافق حتی ۱۵ سال بعد هم معلوم نیست برنامه غنی‌سازی ایران از سوی غربی‌ها بدون مشکل پذیرفته خواهد شد یا خیر.

از حیث فنی، داوری روشن کمیسیون برجام این است که برجام بخش‌های کلیدی برنامه هسته‌ای ایران را با قابلیت بازگشت‌پذیری بسیار کند، تعطیل می‌کند.

در حوزه نظامی و امنیتی، گزارش، برجام را به مثابه یک تهدید بسیار جدی در نظر می‌گیرد که حین اجرا باید از آن تهدیدزدایی شود.

مشخصاً در زمینه دسترسی به تاسیسات نظامی، بازرسی براساس فهرست NSG و حاکم شدن سند من‌درآوردی MTCR بر برنامه موشکی ایران، لحن گزارش کاملاً صریح و بشدت انتقادی است.

و آخر از همه - و البته مهم‌تر از همه - این است که گزارش، حفره‌های بسیار جدی را در بخش تحریم‌های برجام شناسایی کرده و بر آن نور تابانده است. همه آنچه در برجام داده‌ایم، همه نتایج آن پذیرفته شده و همه عقب‌نشینی‌ها، با این هدف بوده است که رژیم تحریم‌ها علیه ملت ایران برچیده شود. این، همه مأموریت دولت و قلب مذاکرات هسته‌ای از دید طرف ایرانی است. بخش مربوط به تحریم‌ها به تفصیل نگارنی‌های جدی را بر شمرده که نشان می‌دهد هیچ اطمینانی وجود ندارد که ایران حتی پس از اجرای تمام و کمال برجام بتواند ادعا کند از تحریم‌ها «خلاص» شده است، بلکه برعکس، به یک معنا تا سال‌ها بعد در آینده همچنان شمشیر داموکلس تحریم بالای سر ملت ایران قرار خواهد داشت.

این قضاوت‌های شجاعانه دارای ارزش و اهمیت راهبردی است. مهم‌ترین نکته هم در این میان این است که این گزارش ثابت می‌کند نظام جمهوری اسلامی فقط به خاطر سبک شدن بار معیشتی که بر دوش مردم سنگینی می‌کند و با هدف جلوگیری از اضمحلال دولتی که همه هستی سیاسی خود را به توافق هسته‌ای گره زده، اجازه داده است چنین توافقی امضا شده و به اجرا گذاشته شود، والا اگر نبود این ملاحظات، هرگز تن به چنین توافقی نمی‌داد. این مهم‌ترین پیامی است که گزارش برجام به افکار عمومی ارسال می‌کند.

در پی نامه انتقادی طیب‌نیا، نعمت‌زاده، دهقان و ربیعی به رئیس‌جمهور

حامیان دولت خواستار شدند

برکناری وزیر منتقد!

■ گزارش «وطن امروز» از پس‌لرزه‌های نامه مهم اقتصادی در دولت



عکس: محمدعلی میرزادشمن

در حاشیه دادگاهی شدن دوباره «وطن امروز»

خدا کند فامیلی رئیس‌جمهور بعدی «روشنفکر» نباشد!

کردن چندباره آنقدر غریب و دور از ذهن است که من جای دست‌اندرکاران بودم لاقبل برای لاپوشانی و حداقل من‌باب فراکنی دبه درمی‌آوردم که متن این شکایت، کاملاً «تصادفی» تنظیم شده و...

عملی بوده از سر «اتفاق» یعنی که «بهبویی»! اما برآستی بر چنین دست‌فرمانی اعتدال می‌توان نام نهاد یا تدبیر؟! چطور در مواجهه با آل‌سعود وحشی، اول از زبان عاطفه سخن می‌گویند، بعد از زبان دیپلماسی و آنگاه در صورت جواب نرفتن و از سرسر اضطرار از زبان اقتدار اما در مواجهه با من و ما این همه بی‌منا و خارج از



احدالناسی حق نخواهد داشت در دوره جناب آقای روشنفکر(۱) از اصطلاحاتی اقدامی به مراتب عجیب‌تر از دفعات قبل، روزنامه «وطن امروز» را بابت انتشار یادداشتی که در توصیف آیت‌الله طالقانی و جلال‌ال‌احمد نوشته شده بود دادگاهی کرد. شگفتا! متن «پسرعموها از زبان یکدیگر» هم توسط دولت «به خدا پناه می‌برم از بستن دهان منتقد» تحمل نشد! دیروز بعد از شنیدن خبر دادگاه روزنامه، یک بار دیگر رفتم و از صدر تا ذیل یادداشت مذکور را خواندم و ناظر بر مصداق شکایت یعنی «توهین به مقامات» خدا خدا کردم نام خانوادگی رئیس‌جمهور بعدی «روشنفکر» نباشد والا

دادگاه‌امروز حسین قدیانی: سیاست «مدارا

با دشمن، تندی با دوست» یک بار دیگر به جای وزارت امور خارجه، متجلی در وزارت ارشاد شد و هیات نظارت بر مطبوعات در اقدامی به مراتب عجیب‌تر از دفعات قبل، روزنامه «وطن امروز» را بابت انتشار یادداشتی که در توصیف آیت‌الله طالقانی و جلال‌ال‌احمد نوشته شده بود دادگاهی کرد. شگفتا! متن «پسرعموها از زبان یکدیگر» هم توسط دولت «به خدا پناه می‌برم از بستن دهان منتقد» تحمل نشد! دیروز بعد از شنیدن خبر دادگاه روزنامه، یک بار دیگر رفتم و از صدر تا ذیل یادداشت مذکور را خواندم و ناظر بر مصداق شکایت یعنی «توهین به مقامات» خدا خدا کردم نام خانوادگی رئیس‌جمهور بعدی «روشنفکر» نباشد والا

نگاه

شنبه‌شب مرد اول جنگ روانی دولت به برنامه «من، حاشیه» آمده بود تا توضیحاتی درباره سفر رئیس‌جمهور به نیویورک و دستاوردهای آن بدهد. آشنا طبق معمول گزاره‌هایی را برای برجسب زدن به رسانه ملی کنار گذاشته بود اما در متن صحبت‌هایش چند نکته ظریف و قابل تأمل وجود داشت. ۱- دو هفته اخیر را می‌توان اوج فشار افکار عمومی بر دولت به واسطه نمایان شدن نتیجه دیپلماسی متغلاانه ۲ ساله گذشته دانست که به موجب آن بیشترین توهین‌ها و تحقیرها از سوی آل‌سعود به کشور وارد آمد اما در چنین شرایطی حسام‌الدین آشنا تلاش داشت با همان تخصص خود - جنگ روانی - به روتوش و ترمیم چهره دولت بپردازد. آشنا درباره برخورد روحانی با فاجعه منا گفت: «پس از آنکه هواپیما در نیویورک فرود آمد و بعد از مدتی که معطل ماندیم، وزیر امور خارجه و نماینده ایران در سازمان ملل متحد و دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور اجرایی وارد هواپیما شدند. آقای ظریف با چهره‌ای نگران از رئیس‌جمهور سوال کرد که آیا از عربستان خبر دارید و بعد به شرح واقعه پرداخت.»

وی درباره عکس‌العمل آقای روحانی گفت: «آقای روحانی مرد جنگ‌دیده و مرد حادثه‌ها و بحران‌هاست. بعد از شنیدن خبر، چهره او دردم رفت و پرسیدند چند نفر فوت شده‌اند که دکتر ظریف عددی را گفت. رئیس‌جمهور در ادامه گفت: شما برای این عدد، اینقدر نگران نشده‌اید و آقای ظریف عدد بیشتری را بیان کرد. رئیس‌جمهور این آمادگی

سیاست «ابتدا ا اعمال بعد اعلام» در دولت یازدهم

آب تا ۳۰ درصد گران شد

■ نرخ جدید آب از اول مهر اعمال شده است

جراحت حدود ۵۰۰ فلسطینی طی ۴۸ ساعت

انتفاضه سوم جدی‌تر از همیشه

نمایندگان مجلس:

فیلم اعترافات

جیسون پخش شود

مهرداد بذریاش:

توسل به برجام

اقتصاد را شفا نمی‌دهد

رئیس سازمان حج تشریح کرد

آخرین جزئیات

انتقال شهدای منا

به کشور

روایت تکان‌دهنده شه‌زاد میرقلی‌خان:

مسئولان گفتند

شکایت از آمریکا را فراموش کنید

شه‌زاد میرقلی‌خان، بانوی ایرانی که آمریکایی‌ها به بهانه دور زدن تحریم‌ها توسط وی و همسرش، او را به مدت ۵ سال زندانی کرده و تحت غیرانسانی‌ترین رفتارها قرار دادند، می‌گوید دولت ایران در ماجرای شکایت او از آمریکا همراهی نمی‌کند. میرقلی‌خان در گفت‌وگو با مشرق درباره تلاش خود برای شکایت از دولت آمریکا گفت: مسئولان ایران گفتند: «خانم میرقلی‌خان شکایت از آمریکا را فراموش کنید.» یک شخص مثل من نمی‌تواند خودش پیگیری کند. با پرونده من، دولت آمریکا به خاک می‌نشیند. آنقدر در این سال‌ها نامه‌نگاری کردم و مدرک در دست داشتم که آمریکا با خاک یکسان می‌شد. با این حال، دولت‌بعد از رسیدن پای من به ایران گفت: «شما دیگر بروید به زندگی خودتان برسید.» وی افزود: آقای ظریف آمد اینجا، با او صحبت کردم و نامه‌هایم را به او نشان دادم ولی متأسفانه انگار نه انگار. سیاستمدارهای آمریکایی وقتی اسم «شه‌زاد» یا «میرقلی‌خان» را می‌شنوند، همه، موضوع مرا می‌دانند اما در ایران نماینده مجلس یا مسئول وزارتخانه نمی‌شناسد و می‌گوید ما از پرونده شما خبر نداریم. خیلی شرم‌آور است.

دولت با اندکی پیگیری می‌توانست از موضوع من فایده زیادی ببرد. یک فرصت عالی و طلایی داشت اما خودشان نخواستند از آن استفاده کنند. میرقلی‌خان ادامه داد: از ماست که بر ماست. ارج احترام ایرانی را دولت من باید برآید بخرد. آمریکا هر چه هم که وجهه ایران را خراب کند، دولت من است که باید وجهه مرا خوب جلوه بدهد. ما باید خود را در عمل نشان دهیم. دولت ما برای آن زندانی‌هایی که در زندان آمریکا به سر می‌برند، چه کار می‌کند؟ هیچ‌کس حتی به دیدنشان نمی‌رود. دفتر حفاظت منافع قبل از آنکه مادرم برای دیدنم به آنجا بیاید، حتی یک بار هم به دیدن من نیامدند.